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REPUBLICA MOLDOVA
Consiliul ordgenesc Cricova

PRIMARIA

PECTIyEJIT4KA MOJIIOBA
Kpmoncxnfi roPogcxofi Coner

lIPI,IM9PI4t

PROIECT

D E CIZTE
din noiembrie 2024

Cu privire la aprobarea cotelor impozitului funciar

gi almpozitului pe bunurile imobiliare pentru anul2025

fn cbnformitate cu art.280 din Legea Republicii Moldova nr.1l63 din24.04-1997 "Codul

frscal", anexele ru.l,2 din Legea Republicii Moldova nr.l056 din 16.06.2000 "Pentru punerea

in aplicare a titlului VI din Codul fiscal", art.14 alin.(l), (2), lit.a) , art.lg, alin.(4) din Legea

nepuUticii Moldova nr.436-XVI din 28.12.2006 ,,Privind administratia publici loca16"

Consiliul ordq[nesc Cricova DECIDE:

l. Se aprob6 cotele impozitului funciar pentru anul2025 conform anexei nr.1.

2. Se aprob6 cotele impozitului pe bunurile imobiliare pe anul 2025 conform anexei nr.2.

3. Secretarul Consiliului ordqdnesc Cricova , va asigura aducerea la cunoqtintd publicS,

prin publicare pe pagina oficiala "primariacricova.md" a prezentei decizii qi a anexelor

ia decizie in termen de 10 zile calendaristice.

4. Contabila-gefb a Primdriei oraqului Cricova, va asigura ineplinirea prevederlor prezentei

decizii.

5. Comisia pentru buget, finante, economie gi reforme, va asigura controlul indeplinirii

prezentei decizii.

Preqedinte de gedin!6

Contasemnat:

Secretar al Consiliului Natalia Spataru



Anexa nr.l
la deciziaConsiliului or696nesc Cricova

m. din 

- 
noiembie 2024

Cotele impozitului funciar pentru anvl2025

nciar pentru terenurile neevaluate de cdtre

organele cadastrale ( conform Anexei nr. I la Legeanr.l056 din 16.06.2000

"Pentru punerea in aplicare a Titlutui VI din Codul fiscal")

2100 lei pentru I grad-hectar

140,00 lei pentru I hectar

180,00 lei pentru I hectar de

suprafat[ acvaticd

Terenurile cu destina{ie agricoli:
a) toate terenurile altele decit cele destinate

finetelor gi pdgunilor:

--care au indici cadastrali

-care nu au indici cadastrali

c)terenurile ocupate de obiecte acvatice

(iazvri,lacuri etc.)

2,60 lei pentru 100 m.P.

13,00lei pentru 100 m.P.

Terenurile din intravilan:
b) terenurile atribuite de cdtre autoritatea

administrafiei publice locale ca loturi de pe

l6ngd domiciliu qi distribuite in extravilan

dincatzainsuficienfei de terenuri in intra-

vilan, neevaluate de cdtre organele cadas-

trale teritoriale conform valorii estimate.

c) terenurile destinate intreprinderilor agri-

cole, alte terenuri neevaluate de cdtre orga-

nele cadastrale teritoriale conform valorii

estimate.

100,00 lei pentru I hectar
Terenurile din extravilan, altele decit ce-

le specificat e la pct.4, neevaluate de cdtre

organele cadastrale teritoriale conform va-

lorii estimate

460,00 lei pentru I hectar

Terenurile din extravilan pe care sunt

amplasate clSdiri gi constructii, carierele 9i
pdminturile distruse in urma activitAfi de

produclie, neevaluate de cdtre organele ca-

dastrale teritoriale conform valorii estimate

Secretar al Consiliului Natalia Spataru



Anexa nr.2
la decizia Consiliului ordqdnesc Cricova

nr. din noiembie2024

Cotele impozitului pe bunurile imobiliare pentru anul2025

I Descriere Cote

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impo-

zitlrrii (conform art.280 din titlul VI al Codului Fiscal)

(l)
a)

al)

b)

Cotele impozitului pe bunurile imobiliare:

- pentru bunurile imobiliare cu destinafie loca-

tivd (apartamente gi case de locuit individuale,

terenuri aferente acestor bunuri);
-pentru garajele qi terenurile pe care acestea

sint amplasate;

-loturile intovSrdgirilor pomicole cu sau fErd

construclii amplasate pe ele;

-pentru terenurile agricole cu constructii ampla-
sate pe ele.

-pentru bunurile imobiliare cu altd destinalie

decit cea locativd sau agricold, inclusiv exep-

tind garajele qi terenurile pe care acestea sint

amplasate Ei loturile intovdrdgirilor pomicole cu

sau fhrd construclii amplasate pe ele.

0,10 oh dinbaza impozabilS a

bunurilor imobiliare

0,15 o dinbaza impozabild a
bunurilor imobiliare

0,10 oh dinbaza impozabild a
bunurilor imobiliare

0rl5 oh dinbazaimpozabilS a

bunurilor imobiliare

0r3o dinbaza impozabill a
bu-nurilor imobiliare

Cotele la impozitul pe bunurile imobiliare pentru cl6dirile, construcliile, case-

le de locuit individuale, apartamentele qi alte inciperi izolate, inclusiv cele aflate
la o etapd de finisare a construcliei de 50% qi mai mult, rdmase nefinisate timp de

3 ani dupi inceputul lucrdrilor de construclie neevaluate de citre organele ca-
dastrale in scopul impozitdrii (conform Anexei nr.2la Legea pentru punerea in
aolicare a Titlului VI din Codul fiscal nr.1056 din 16.06.2000)

I Impozitul pe clddirile qi construcliile cu desti-
nalie agricold, precum gi pe alte bunuri imobi-
liare, cu exeplia celor prevdzute la punctul 2 qi

3, neevaluate de cStre organele cadastrale teri-
toriale conform valorii estimate, se stabileqte
dupd cum urmeazd:
-pentru persoanele juridice gi fizice care desfb-
qoar6 activitate de intreprinzdtor;

-pentru persoanele frzice, altele decit cele spe-

cificate la prima liniufi

0rl3o din valoarea contabild
a bunurilor imobiliare pe peri-
oada fiscal6;

0,13o/o din costul bunurilor

imobiliare



Impozitul pe bunurile imobiliare cu alttl desti-

nrfie decit cea locativ6 sau agricold, inclusiv
exeptind garajele gi terenurile pe care acestea

sint amplasate qi loturile intov6r6qirilor pomi-

cole cu sau fbrd construcfii amplasate pe ele,

neevaluate de cltre organele cadastrale terito-
riale conform valorii estimate, se stabileqte

dup[ cum urmeaz6:

-pentru persoanele juridice qi fizice care desft-
qoard activitate de intreprinzltor;

-pentru persoanele ftzice altele decit cele spe-

cificate la prima liniuJa

0140 o din valoarea contabili
a bunurilor imobiliare pe peri-

oada fiscald;

0,40 o/" din costul bunurilor
imobiliare

Secretar al Consiliului Natalia Spataru
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